
 
 

 

 

 

BANDO PER L’ATTRIBUZIONE DI PREMI PER IL MERITO SCOLASTICO A FAVORE DEI FIGLI DEI 
DIPENDENTI ANNO SCOLASTICO/ACCADEMICO 2021/2022 e 2022/23 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca scientifica e 
tecnologica”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi della Tuscia di Viterbo, emanato con D. R. n. 480/12 dell’8 
giugno 2012 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’accordo di contrattazione integrativa del 1° luglio 2024 con cui una parte delle risorse destinate 
al welfare integrativo di Ateneo, a valere sui fondi per il trattamento accessorio del personale T.A., sono 
state destinate ai premi per il merito scolastico dei figli dei dipendenti; 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa massima presunta, per tale iniziativa, ammontante a 
18.000,00 euro e gravante sul fondo del trattamento accessorio 2024; 

DECRETA 

ART. 1 
L'Università degli Studi della Tuscia indice un bando per l’assegnazione di premi per il merito scolastico 
a favore di: 

a) figli di unità di personale dirigente e tecnico-amministrativo in servizio presso l’Ateneo alla 
data di pubblicazione del presente bando; 

b) orfani dei dipendenti deceduti in costanza di rapporto di lavoro nel periodo scolastico 
2021/2022 – 2022/23. 
Per partecipare ad entrambe le annualità del premio scolastico del presente bando occorre presentare 
due distinte domande. 
Non possono partecipare al bando i candidati beneficiari di analoghe erogazioni per l’anno 
scolastico/accademico 2021/2022 – 2022/23 da parte di altri Enti o Istituzioni. 

 

ART. 2 
L’importo massimo del premio è stabilito nelle seguenti misure: 

a) € 100.00 per studenti di scuole secondarie di primo grado (art. 3.a); 
b) € 200,00/250,00 per studenti di scuole secondarie di secondo grado (art. 3.b – 3.c); 
c) € 400,00/450,00 per studenti universitari (art. 3.d). 

L’importo effettivo per ciascuna tipologia di premio è determinato rispettivamente, nei limiti del budget 
di 9.000 euro per i premi scolastici anno 2021/2022, e nei limiti del budget di 9.000 euro per i premi 
scolastici anno 2022/2023, per un budget complessivo disponibile pari a 18.000,00 euro 
onnicomprensivo degli oneri carico ente. 
Ove l’importo complessivo dei premi da erogare per ogni annualità risulti superiore all’ammontare del 
suddetto budget di 9.000 euro previsto per la singola annualità, il corrispondente premio scolastico 
verrà proporzionalmente ridotto. La suddetta riduzione sarà ̀ applicata per un massimo del 10% 
prioritariamente a coloro che hanno già usufruito del premio per l’a.a./a.s. precedente e, ove tale 
riduzione non fosse sufficiente a coprire la differenza rispetto al budget disponibile, gli importi di tutti i 
premi scolastici dell’annualità di riferimento saranno ridotti proporzionalmente.  
All’esame delle richieste provvede una apposita Commissione, composta ai sensi dell’art 5, comma 2 del 
Regolamento Welfare di Ateneo, emanato con D. R. n. 596/20 del 13/10/2020. 



 
 

ART. 3 
Possono partecipare i candidati in possesso dei seguenti requisiti: 
a) Studenti iscritti al 1° e al 2° anno della scuola secondaria di primo grado, che abbiano riportato, al 
termine dell’anno scolastico 2021/2022 ovvero 2022/2023, una votazione media, determinata dalla 
valutazione delle singole materie, non inferiore a 8/10; iscritti al 3° anno che abbiano conseguito il 
diploma di licenza media con una votazione finale non inferiore a 8/10;  

b) Studenti iscritti dal 1° al 4° anno della scuola secondaria di secondo grado, che abbiano riportato al 
termine dell’anno scolastico 2021/2022 ovvero 2022/2023, una votazione media, determinata dalla 
valutazione delle singole materie, non inferiore a 8/10; iscritti al 5° anno della scuola secondaria 
superiore, che abbiano conseguito il diploma di maturità con una votazione finale non inferiore a 
90/100. Per lo studente che abbia conseguito la maturità con lode, il premio sarà di € 250,00.  

c) Studenti diplomati che hanno conseguito il titolo all’estero, per i quali la conversione del voto di 
maturità viene calcolato in base alla tabella ministeriale MIUR (nota MIUR del 4/06/2007), riportata in 
allegato (All.1).  

La votazione media non comprende i voti riportati in religione sia per la scuola secondaria di primo 
grado che di secondo grado. Saranno esclusi dalla partecipazione i candidati promossi alla classe 
superiore nella sessione autunnale. 

d) Studenti disabili iscritti o diplomati della scuola secondaria di primo o secondo grado con invalidità 
civile riconosciuta in Italia non inferiore al 66% o con riconoscimento di handicap ai sensi dell’art. 3, 
comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, che abbiano conseguito la promozione all’anno successivo 
o il relativo diploma;  

e) Studenti iscritti all'Università nell’anno accademico 2021/2022 ovvero 2022/2023, ai corsi di laurea e 
laurea magistrale che abbiano conseguito nell’a.a. 2021/2022 ovvero 2022/2023, almeno: 

- l’80% dei crediti previsti dal loro piano di studi conseguendo una media negli esami pari ad almeno 
a 28/30;  

- il 100% dei crediti previsti dal loro piano di studi con una media negli esami pari ad almeno a 
27/30;  

- la laurea di primo livello con la votazione almeno di 106/110 conseguita entro e non oltre il primo 
anno fuori corso.  

- la laurea di secondo livello, o a ciclo unico, con la votazione almeno di 108/110 conseguita entro e 
non oltre il primo anno fuori corso (lauree di II livello) ovvero entro il secondo anno fuori corso 
(lauree a ciclo unico).  

A parità di condizione, per lo studente che abbia conseguito la laurea con lode, il premio sarà di € 450,00. 

Per gli iscritti presso Università straniere, fermo restando quanto indicato al punto (e), la conversione 
della media dei voti conseguiti avverrà su base proporzionale, riportando ogni singolo voto presentato 
in trentesimi. A tal fine, lo studente dovrà produrre il Transcript of Records completo di UAL numeric mark 
oppure apposita autocertificazione nella quale compaiano, assieme ai voti conseguiti, sia la scala di 
votazioni impiegata presso l’Università di provenienza sia la votazione sufficiente minima (es. 
Portogallo, votazione in ventesimi, voto minimo 10). Qualora il paese straniero utilizzi un sistema di 
valutazione non numerica, nell’autocertificazione prodotta l’iscritto dovrà riportare anche la votazione 
numerica corrispondente.  

Per i laureati presso Università straniere la conversione del voto di laurea è calcolata per analogia con 
la tabella di conversione MIUR dei voti di maturità, con le opportune correzioni, come da nota MIUR del 
22/08/97 n. 9466 e successive modifiche, così come da allegato (All.2). 

f) Studenti disabili iscritti all’Università nell’a.a. 2021/2022 ovvero 2022/2023, ai corsi di laurea e laurea 
magistrale/magistrale ciclo unico con invalidità civile riconosciuta in Italia non inferiore al 66% o con 
riconoscimento di handicap ai sensi dell’art. 3, comma3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104. Per la 
suddetta categoria di studenti è previsto un requisito di merito più favorevole ed è richiesto che entro 



 
 

la sessione straordinaria, rispettivamente dell’a.a. 2021/2022 ovvero 2022/2023, sia stato conseguito 
almeno il 30% dei crediti previsto dal loro piano di studi. 
Inoltre, lo studente disabile che ha conseguito la laurea nell’a.a. 2021/2022 ovvero 2022/2023 ha diritto 
al premio se ha conseguito la laurea di primo livello o di secondo livello entro e non oltre il primo anno 
fuori corso, la laurea a ciclo unico entro e non oltre il secondo anno fuori corso. 

A parità di condizione, per lo studente disabile che abbia conseguito la laurea con lode, il premio sarà 
di € 450,00. 

 

Gli importi dei premi, a richiesta dei beneficiari, potranno anche essere erogati sotto forma di voucher 
per l’acquisto di apparecchiatura informatica, per la partecipazione ad eventi culturali, musicali o 
sportivi ovvero per l’acquisto di beni mediante piattaforme e-commerce. 

 
ART. 4 

Le domande di ammissione, redatte secondo lo schema di cui all’allegato 1, e sottoscritte dal 
dipendente, dovranno pervenire, a pena di esclusione, all’indirizzo protocollo@pec.unitus.it entro il 
trentesimo giorno successivo alla pubblicazione del presente bando all’Albo Ufficiale online di Ateneo e 
recare il seguente oggetto: “Premi per il merito scolastico per studenti di scuola secondaria di primo grado, 
secondo grado e Università”. 
 

ART. 5 
La domanda dovrà essere corredata da apposita autocertificazione, redatta ai sensi degli artt. 46 e 47 
del D.P.R. 28.12.2000 n. 145, dei risultati scolastici/universitari riportati dallo studente nell’anno 
scolastico/accademico 2021/2022 ovvero 2022/23, come da schema di domanda (All. 1). 
 

 
 

ART. 6 
Saranno escluse le domande prive della firma del dipendente, le domande inviate oltre il termine 
stabilito e quelle dalle quali, per incompletezza o errore nei dati dichiarati, non risulti il possesso da 
parte dei candidati dei requisiti prescritti per la partecipazione al bando.  
 

Avv. Alessandra Moscatelli 
Direttore Generale 

 

 

mailto:protocollo@pec.unitus.it


 
 

All. 1 
 

SCHEMA DI DOMANDA 
RICHIESTA PREMIO PER MERITO SCOLASTICO 

 
Il/La sottoscritto/a _______________________________________nato/a a _____________________ il 
__________________________ residente a ____________________________________________ via 
_________________________________________ n. ____ cap ___________________________ tel. 
_____________________________ C.F.: _____________________________________________ in servizio presso 
____________________________________________________________________  

 
CHIEDE 

 
di ammettere il/la proprio/a figlio/a _____________________________________________________ nato/a 
______________________________________________________ il ____________________  
a partecipare al bando per I’ assegnazione di premi al merito scolastico a favore dei figli dei dipendenti 
che abbiano frequentato, nell’anno scolastico/accademico ______________________, ai sensi del bando di 
cui al decreto del D.D.G. n. ______ del ______________, la scuola secondaria inferiore, superiore o Università.  
Consapevole delle sanzioni, nel caso di dichiarazioni mendaci, di formazione ed uso di atti falsi, previsti 
dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 145, 
 

D I C H I A RA 
 

- che il/la proprio/a figlio/a ......................................................................................................................... 
nato/a a ............................................................................................................il ........................................ 
nell’anno scolastico/accademico …………………………………… ha frequentato:  
 

STUDENTI art. 3, lettere a – b – c - e 
o Scuola Secondaria di primo grado denominazione e classe __________________________ riportando 
una:  
Votazione media _______ (escluso voto di religione)  
Votazione finale _______  
o Scuola Secondaria di secondo grado denominazione e classe __________________________ riportando 
una:  
Votazione media _______ (escluso voto di religione)  
Votazione finale _______  
o Università denominazione e anno corso _________________________________________ 
___________________________________________ (indicare se fuori corso) corso di laurea: 
_________________________________________ (indicare se primo o secondo livello o a ciclo 
unico)______________________________________  
insegnamenti previsti dal piano di studi individuale sottoscritto dallo studente, e relativi cfu, per l'A.A. 
_______________: 
____________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________  
crediti acquisiti in rapporto a quelli previsti dal piano di studi di cui sopra ____________________  
percentuale di crediti conseguiti: _____________%  
media esami: ____________  
votazione finale di laurea: _________________data della seduta di laurea ____________________  
eventuali specifiche sull'Offerta formativa _________________________________________________  
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

STUDENTI art. 3, lettere d - f 
Dichiara che il proprio figlio/a è in possesso della certificazione attestante invalidità riconosciuta in Italia 
non inferiore al 66% o con riconoscimento di handicap ai sensi dell’art. 3, comma 3, della Legge 5 
febbraio1992, n.104.  



 
 

Scuola Secondaria di primo e secondo grado  
- è stato promosso alla classe successiva  
- ha conseguito il diploma di __________________________________________________________  
Università  
o Denominazione Università e anno di corso _________________________________________ (indicare se fuori 
corso) corso di laurea: _________________________________________ (indicare se primo o secondo livello o a 
ciclo unico)  

- numero di cfu, acquisiti entro l'A.A. __________:   
- conseguimento del diploma di laurea di I° livello/II° livello/Ciclo unico entro l’anno 
____________________di corso/fuori corso  

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

Il sottoscritto dichiara, inoltre:  
 

a) che nella precedente edizione del bando premio scolastico: 
(   ) ha  ricevuto il premio scolastico per l’a.s./a.a.__________________ 
(   ) non ha  usufruito del premio scolastico 

 
b) che il suddetto non beneficia e non beneficerà, per l’anno scolastico/accademico di riferimento, 

di analoghe erogazioni da parte di altri Enti o Istituzioni 
 
Data_________________________________ 
 
__________________________________ 
(firma del dipendente)  

 
 
 
 
 
---------------------------------------------------------- 
Nota (1): nel caso di orfani di dipendenti deceduti nel periodo scolastico 2021/2022 e 2022/2023, la 
domanda dovrà essere compilata dal genitore titolare della potestà o dal tutore e comunicare il codice 
IBAN. Nella richiesta deve essere prodotta idonea documentazione attestante la patria potestà.  
 

Nota (2): nel caso di studenti iscritti presso Università straniere allegare il Transcript of Records completo 
di UAL numeric mark oppure l’apposita autocertificazione come specificato dall’Art.3. 

 
 

 

 

 

 


		2024-11-26T13:58:02+0000
	MOSCATELLI ALESSANDRA




